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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Ninh, ngày 21 tháng 3 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở Y tế năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 495/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 về việc ban hành 

Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng Hệ thống phần mềm ISO điện tử theo tiêu 

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào các hoạt động của cơ quan hành chính 

nhà nước tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 39/KH-BCĐ ISO ngày 20/3/2024 về ban 

hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo ISO tỉnh năm 2024. 

Trên cơ sở Kế hoạch số 93/KH-SYT ngày 05/01/2024 của Sở Y tế  về công 

tác Cải cách hành chính năm 2024; 

Sở Y tế  Quảng Ninh ban hành Kế hoạch áp dụng và duy trì, cải tiến Hệ 

thống quản lý chất lượng (HTQLCL) theo Tiêu chuẩn Việt Nam (TCVN) ISO 

9001:2015 vào hoạt động của Sở Y tế năm 2024, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 

9001:2015 vào giải quyết công việc tại Sở Y tế, đảm bảo tính khoa học, phù hợp 

với quy định của pháp luật, quy chế và tình hình thực tế của cơ quan, tạo điều kiện 

cho các cán bộ, công chức trong xử lý, giải quyết công việc thông suốt, kịp thời, 

hiệu quả; giúp Lãnh đạo Sở quản lý, điều hành, kiểm soát được toàn bộ quá trình 

giải quyết công việc của cơ quan, đổi mới phương thức làm việc, góp phần nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả công vụ, tạo thuận lợi và đáp ứng tốt các yêu cầu của tổ 

chức, cá nhân đến làm việc và góp phần nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ y 

tế, hướng tới sự hài lòng của người dân. 

Việc áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN 

ISO 9001:2015 tại Sở Y tế dựa trên cơ sở hệ thống hóa quy trình xử lý công việc 

đảm bảo hợp lý, khoa học, đúng pháp luật, thực hiện thường xuyên, liên tục, góp 

phần làm tốt công tác Cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính, 

xây dựng nền hành chính đồng bộ, hiện đại, thống nhất, thông suốt, trong sạch, 

vững mạnh, hiệu lực, hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Tiếp tục áp dụng, hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015, 

đưa vào hoạt động tại cơ quan Văn phòng Sở Y tế trong năm 2024. Duy trì áp 

dụng và thường xuyên cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo quy định. Tăng 
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cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện tại các 

Phòng, ban, đơn vị.  

Thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung, công bố lại khi có sự điều chỉnh, mở 

rộng hoặc thu hẹp phạm vi áp dụng cho phù hợp với quy định pháp luật và với 

tình hình thực tế. Thường xuyên tổ chức công tác kiểm tra, đánh giá việc áp dụng, 

duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015, đảm 

bảo thực hiện đúng yêu cầu của Tiêu chuẩn và Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg 

ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ.  

II. Nội dung thực hiện: 

 

TT Nội dung công việc 
Thời gian 

thực hiện 

Trách nhiệm 

thực hiện 

Hồ sơ/Biểu 

mẫu 

1 

Xây dựng Kế hoạch áp 

dụng và duy trì, cải tiến 

Hệ thống Quản lý chất 

lượng theo TCVN ISO 

9001:2015 năm 2024 

Quý I  

- Thư ký ISO 

- Các phòng 

chức năng 

Theo mẫu 

kèm theo Mô 

hình 

HTQLCL 

2 

Ban hành Quyết định 

Kiện toàn Ban chỉ đạo 

triển khai áp dụng Hệ 

thống Quản lý chất 

lượng theo TCVN ISO 

9001:2015. 

 

Thường 

xuyên kiện 

toàn khi có 

thay đổi trên 

thực tế 

Thư ký ISO 

Theo mẫu 

kèm theo Mô 

hình 

HTQLCL 

3 

Thực hiện Chính sách 

chất lượng (CSCL), mục 

tiêu chất lượng (MTCL), 

Kế hoạch thực hiện 

MTCL của Sở Y tế năm 

2024. Căn cứ CSCL và 

MTCL của Sở, các 

phòng xây dựng MTCL , 

biện pháp thực hiện 

MTCL của các phòng 

chức năng năm 2024. 

Báo cáo kết quả thực 

hiện MTCL 

- KH xây 

dựng trong 

Quý I  

- BC định kỳ 

- Thư ký ISO 

- Các phòng 

chức năng 

Theo mẫu 

kèm theo Mô 

hình 

HTQLCL 

4 
Rà soát, sửa đổi, bổ sung 

cập nhật các quy trình 

nghiệp vụ, thực hiện khi 

Thường 

xuyên 

- Thư ký ISO 

- Các phòng 

chức năng 

Theo quy định 

tại từng hướg 

dẫn, quy trình 
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có thay đổi từ tài liệu 

bên ngoài cập nhật lên 

phần mềm ISO điện tử 

cụ thể liêu 

quan 

5 

Tham gia lớp tập huấn, 

đào tạo về Phần mềm 

ISO điện tử 

Khi có thông 

báo của BCĐ 

ISO tỉnh 

Thành viên 

ISO 
Thông báo 

6 

Lập Kế hoạch, chương 

trình đanh giá chất lượng 

nội bộ (tối thiểu 01 

lần/năm tại tất cả các bộ 

phận); Tiến hành thực 

hiện đánh giá nội bộ; 

Báo cáo kết quả đánh giá 

Cuối năm 

2024 

- Lãnh đạo  

- Thư ký ISO 

Theo các biểu 

mẫu Hướng 

dẫn đánh giá 

nội bộ 

7 

Họp xem xét của lãnh 

đạo về hệ thống QLCL 

TCVN ISO 9001 

Ít nhất 01 

lần/năm  hoặc 

đột xuất ( 

thông thường 

sau mỗi đợt 

đánh giá) 

- Lãnh đạo 

Sở/ Đại diện 

chất lượng. 

- Phụ trách 

các phòng 

chức năng. 

Thư ký ISO 

Theo mẫu 

Hướng dẫn 

xem xét Lãnh 

đạo 

 

III. Kinh phí  

Kinh phí thực hiện công tác quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 

được thực hiện theo quy định hiện hành và được đảm bảo từ nguồn dự toán chi 

thường xuyên hàng năm của cơ quan, 

 IV. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Chỉ đạo ISO Sở Y tế 

- Căn cứ các chỉ đạo của Trung ương, của UBND tỉnh xây dựng kế hoạch 

hướng dẫn, đôn đốc áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống Quản lý chất lượng theo 

Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại Sở Y tế và trong ngành;  

- Phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, 

hướng dẫn cho các Phòng, ban, đơn vị triển khai, áp dụng thực hiện được Tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001:2015 theo quy định. 

- Tổ chức thẩm định, kiểm tra, đánh giá độc lập hoặc lồng ghép trong các đợt 

kiểm tra định kỳ hoặc kiểm tra theo chuyên đề của Sở Y tế.  

2. Văn phòng Sở: 

- Là bộ phận thường trực Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm theo dõi, cập nhật 

thông tin chỉ đạo của trung ương, của tỉnh; huy động, phối hợp cơ quan liên quan 

tham mưu cho lãnh đạo Sở triển khai Kế hoạch, văn bản chỉ đạo;  
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- Tổng hợp theo dõi, đánh giá việc áp dụng và duy trì hệ thống quản lý chất 

lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trên phần mềm ISO điện tử. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện của Sở Y tế, báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh thẩm 

định, đánh giá hàng năm theo quy định. 

3. Các Phòng chức năng 

- Các Phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

của mình và căn cứ Kế hoạch này, tiếp tục chủ động triển khai cụ thể việc áp dụng 

Hệ thống Quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 của phòng 

đảm bảo đúng mục tiêu, nội dung và tiến độ. 

- Tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn. Tăng cường công 

tác thông tin, tuyên truyền về thực hiện Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. 

- Thường xuyên kiểm soát, sửa đổi, bổ sung, khắc phục các vấn đề phát sinh 

trong việc áp dụng Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 và chịu trách nhiệm về tiến 

độ, kết quả thực hiện của phòng. 

Trên đây là nội dung kế hoạch của Sở Y tế Quảng Ninh thực hiện áp dụng và 

duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 năm 2024./. 
 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ ISO tỉnh (B/c) 

- Sở KHCN (B/c) 

- GĐ, các PGĐ SYT; 

- Các Phòng chức năng SYT; 

- Trang TTĐT SYT; 

- Lưu: VT, VP8. 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Diện 
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